HET BEGIN DER JODENVERVOLGING

Driemanschap’ schreef die op 12 oktober in De Unie gepubliceerd werd.
‘Het is bekend’, zo stond daarin te lezen,

‘dat de Nederlandse Unie vanaf haar oprichting zich op het standpunt heeft
geplaatst, dat cen regeling noodzakelijk was voor het vraagstuk der naar Neder-
land uitgeweken Joden uit andere landen, doch dat enige verandering in de
sinds onheuglijke tijden door het Nederlandse volk aangenomen houding tegen-
over de Joden die sinds geslachten in Nederland wonen en werken, onnodig en
ongewenst is.

Onnodig omdat in Nederland de Joden niet de positie innemen en ook niet
de houding aannemen, welke in andere landen het Jodenvraagstuk acuut hebben
gemaakt . . .

Ongewenst omdat onze Christelijke verdraagzaamheid en rechtvaardigheid
ons in onze verhoudingen doen beseffen dat wij geen hier levende groep om haar
afkomst uit onze samenleving mogen stoten of in cen hock onzer samenleving
mogen terugdringen.’

Wat in die laatste alinea’s nog aan kracht aanwezig was, werd verzwakt
door de toevoeging: “Wij erkennen dat het thans bij verordening bepaalde’
(bedoeld werd: het verbod om Joden in overheidsdicnst aan te stellen of te
bevorderen) ‘het Jodenprobleem gematigd aanvat’. Ondanks dat woord
‘gematigd’ was de verklaring van het Driemanschap de Duitsers hoogst
onwelkom. Janke noemde op zijn persconferentie ‘derartige Diskussionen
vorerst tiberfliissig.”

De redactie van Het Liberale Weekblad (A. W. Abspoel, dr. P. H. Ritter jr.,
mr. W. C. Wendelaar) vond het evenwel allerminst ‘overbodig’ om tegen
de Jodendiscriminatie te protesteren. Dat geschiedde in een op vrijdag 25
oktober gepubliceerd artikel dat ‘Nederlandse vrijheidszin en verdraag-
zaamhcid’ als sprekende titel had. Er werd in het stuk gememorcerd wat
Joden in de Nederlandse samenleving gepresteerd hadden. ‘Antisemietische
bewegingen (het kan met nadruk worden vastgesteld) vonden’, zo heette
het verder, .

‘geen weerklank in ons volk. Nederlandse Joden waren en bleven voor de over-
grote meerderheid van ons volk ook Joodse Nederlanders, met gelijke rechten
én gelijke plichten als staatsburger en als mens.’

Dric dagen na deze publikatie, op maandag 28 oktober, werd aan de
pers meegedceeld, ‘dat het de redacties niet is toegestaan, in commenterende
vorm of in artikelen te schrijven over aangelegenheden betreffende de Joden,

1 Persconferentie, 11 okt. 1940 (DVK, 44).
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